Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dle Parashiresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

Anr.581/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Burim Ademi anétar dhe Ferki Xhaferi anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Faton Xhagkaj, duke vendosur lidhur me apelin e Florentina
Gjergjaj nga Gjakova, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés 04.03.2021, me t€ cilén ka kérkuar verifikimin e
rezultateve t& votave te nxjerra gjaté numérimit dhe rinumérimit, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, t& datés 14.02.2021, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté 08.03.2021, mori kéte:

VENDIM

I. Pranohet i bazuar apeli me numér Anr.581/2021 i datés 04.03.2021, i parashtruar nga
Florentina Gjergjaj nga Gjakova, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik
Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, paragitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021 t& datés 04.03.2021, me t€ cilén ka kérkuar verifikimin e
rezultateve & nxjerra gjaté numérimit dhe rinumérimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& mbajtura me dat€ 14.02.2021.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t& rinuméron fletévotimet me
kusht né t& gjitha Komunat e Kosovés dhe t& gjitha fletévotimet nga diaspora, vetém sa i
pérket kandidateve nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés.

IIL. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve t& vendosura si n& pikén  -II- t& kétij
dispozitivi, t& bashkéngjitén né rezultatin pérfundimtar.

Arsyetim

Me daté 04.03.2021, kandidatja pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), Florentina Gjergjaj ka paragitur né PZAP, apelin
Anr.581/2021, me t& cilén pretendon se né rezultatet pérfundimtare t& publikuara nga KQZ,
duke u mbéshtetur né FRK-t&, kandidatja Florentina Gjergjaj ka 3855 vota, ndérsa kandidatja
Meliza Haradinaj- Stublla ka 3715 vota .

Si déshmi pér pretendimet e saj ka bashkangjitur né apel rezultatet e QNR-s€ € datés
26.02.2021.



Duke u mbéshtetur né bazén e t& dhénave né QNR pas rinumérimit t& 494 kutive t€ votimit t&
datés 27.02.2021, figurojné kéto rezultate: Ramush Haradinaj 38878 vota, Daut Haradinaj
12712 vota, Besnik Tahiri 7308 vota, Beké Berisha 7100 vota, Time Kadrija 6264 vota, Pal
Lekaj 6149 vota, Shemsedin Dreshaj 6100 vota, Lahi Brahimaj 5940 vota, Albena Reshitaj
5600 vota, Arbér Tolaj 5495 vota, Anton Shala 5303 vota, Skumbin Demaliaj 5237 vota,
Gazmend Syla 5146 vota, Hajdar Sutaj 5092 vota, Rasim Selmanaj 4894 vota, Haxhi Shala
4787 vota, Ramé Likaj 4597 vota, Albana Bytyqi 4230 vota, Florentina Gjergjaj 4005 vota,
Meliza Haradinaj- Stublla 3953 vota. M tutje thekson se pas numérimit t& votave me kusht
né tabelén e rezultateve né qendér t& numérimit & datés 01.03.2021 kandidatja Meliza
Haradinaj -Stublla barazohet me kandidaten Florentina Gjergjaj me nga 4091 vota pér
secilén. Ankuesja pretendon po ashtu se né tabelén e rezultateve t& datés 02.03.2021 t€ orés
24:00 pas numérimit péraférsisht 50% t& votave me posté t& gjithé kandidatét ruajné renditjen
e njéjtét, ndérsa kandidatja Meliza Haradinaj -Stublla , e kalon kandidaten Florentina Gjergjaj
me diferencé votash 51 vota, ndérsa né tabelén e rezultateve t& 03.03.2021 t€ Qendrés s€
Numérimit t& votave t& orés 24:00 t& gjithé kandidatet e lartcekur ruajng pozicionimin e nj&jté
né renditje pérpos Meliza Haradinaj- Stublla e cila kalon kandidaten Albana Bytyqi dhe
Florentina Gjergjaj, kéto rezultate shpallen si rezultate pérfundimtare nga KQZ né mbledhjen
¢ datés 04.03.2021.

Si déshmi pér pretendimet e saj ka bashkangjitur rezultatet online t&¢ numérimit té
KQZ-sé té datés 01.03.2021, t&é datés 02.03.2021 ora 24:00 dhe té datés 03.03.2021 ora
24:00.

M& tutje ka shtuar se t& gjitha kéto fakte vértetojné dyshimet se kandidates Meliza Haradinaj
-Stublla, né ményré artificiale iu &shté rritur numri i votave nga personat g€ kané futur t&
dhénat né sistem apo nga personat kompetent t& cilét kang béré numérimin dhe rinumérimin e
votave, si dhe numérimin e votave me kusht dhe atyre me postg, pasi q& &shté e pabesueshme
si fakti se vetém njéri nga kandidatét né listén e AAK-sé t& ndryshoj pozicion t€
vazhdueshém gjaté numérimit duke pasur parasysh se AAK n& votat me kusht dhe votat me
posté péraférsisht ka fituar 3000 vota né total, ndérsa t& njéjtés i shtohen 709 vota nga kéto
vota t& numéruara g€ i bije aférsisht 1/3 e votave me kusht dhe af€rsisht sa 4 ¢ votave t&
fituara ne rezultatet preliminare & datés 26.02.2021 ora 14:00. Andaj duke u bazuar né& kéto
fakte ankuesja kérkon nga PZAP q& t& aprovohet apeli, e t& urdhéroj QNR-né q€ t€ bejé
auditmin dhe verifikimin e rezultateve t& nxjerra gjaté numérimit dhe rinumérimit, dhe t&
urdhérohej QNR-né q& té bgjé rinumérimin e t& gjitha votave pér kandidatet Florentina
Gjergjaj 64, Albana Bytyqi 57 dhe Meliza Haradinaj Stublla 12.

N& pérgjigje né apel t& datés 05.03.2021, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se
te gjitha pretendimet e ankueses iu ka referuar rezultateve pérmes kanaleve jo zyrtare dhe
thirret né rezultatet ¢ pakompletuara, duke u thirrur se ka shtim t& votave te nj& kandidat
tjetér, rezultate & cilat i ka marr t& pakompletuara dhe t& cilat kan€ gené€ n€ proces t&
vazhdueshém t& procesimit t& rezultateve. Gjaté procesimit t& rezultateve t€ vendvotimeve t€
rinuméruara, votave me kusht dhe votave me poste ndryshohet vazhdimisht gjendja e votave




t&¢ kandidatéve varésisht rezultateve qé gjenden né FRK, t& cilat jan€ te publikuara né
uebfagen e KQZ-s&.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa (PZAP), i shqyrtoj pretendimet ankimore dhe
materialin zgjedhor e pas vler&simit t& gjithanshém t& tyre gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Nga shkresat e 1&éndés, rezulton se Florentina Gjergjaj, kandidate pér deputete nga radhét e
subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, ka paraqitur apel Anr.581/2021, me t€
cilén ka kérkuar q& t& rinumérohen fletévotimet me kusht dhe fletévotimet nga diaspora,
vetém sa i pérket subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, dhe kandidatéve pér
deputet t& kétij subjekti politik.

PZAP, pas shqyrtimit t& apelit Anr.581/2021, provave t& bashkangjitura né apel, pérgjigjes né
apel nga ana e KQZ-sé, erdhi né pérfundim se apeli i ushtruar nga Florentina Gjergjaj,
kandidate pér deputete nga radh&t e subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés &shté
i bazuar.

Paneli pér Ankesa dhe Parashtresa vleréson se pretendimet e kandidates pér deputete nga
radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés Florentina Gjergjaj, jané t&
bazuara. N& rastin konkret nga provat qé jané bashkangjitur né ankes€ si¢ jan& rezultatet
online t& numérimit t& KQZ-s&, t& datés 01.03.2021, t& datés 02.03.2021 ora 24:00 dhe t&
datés 03.03.2021 ora 24:00, dhe nga rrjedhja e ndryshimit t& rezultateve pér kandidatet né
fjalé pér datat e lartcekura t& paraqgitura online, krijohen paqartési se si kandidatja Meliza
Haradinaj — Stublla kalon me vota kundér kandidaten nga i njgjti subjekt politik Albana
Bytyqi dhe Florentina Gjergjaj. Njé ndryshim i till¢ i rezultateve t& pretenduara, krijon mos
besueshméri, n& transparencén dhe kredibilitetin e numérimit t€ votave nga ana ©
komisionerve, andaj paneli vendosi qé ti dérgoj né rinumérim fletévotimet pér kandidatét nga
radhét e subjektit politik AAK-s€.

Gjithashtu Paneli, me marrjen e informatgs, pér ekzistimin e njé video — audio, ashtu sig &shté
njoftuar edhe opinioni i gjeré, pérmes rrjeteve t€ informimit se ka pasur parregullsi né rastin
e numérimit dhe bartjes s& rezultateve né raport me subjektin ankues dhe subjektin tjetér q€
pretendohet si pérfitues nga ana e ankueses, e q& vin€ nga i njéjti subjekt politik. Video -
audio e publikuar né mjetet e informimit, konsiderohet se &shté prové q& forcon bindjen ¢
paneli t& vendos pér dérgimin n& rinumérim t& votave me kusht dhe ato nga diaspora, né
raport me kandidatét e AAK-s&, ashtu si¢ &shté vendosur n€ pikén II € dispozitivit, né
ményré gé t& qartésohen t& gjitha dyshimet e supozuara né apel.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e béné procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t€ cilin pércaktohet se:
“Procedura e numérimit té fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme: saktésia,
transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se
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larté cituar, pérve¢ cenimit t& saktésisé, transparencés dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet né& piképyetje. Pér ¢ka mbi bazén e t€ larté cekurave
Paneli, ka vendosur si nén pikén I, 11 dhe III t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s¢, PZAP-i urdhéron KQZ-né
qé t& béhet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve me kusht né t€ gjitha Komunat e Kosoves dhe
t& gjitha fletévotimet nga diaspora nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés, ashtu q& rezultati i dal nga ky rinumérim ti bashkéngjitet rezultatit pérfundimtar.

Prandaj mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve té larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit 1€ tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejiési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi |
t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 581/2021 mé datén 08.03.2021.

sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, ng‘c,iﬁ\z’o dibnii-i E
pranimit té kétij vendimi. g4




